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Abstract

Homonyms present considerable difficulties not only for the theoretician of language but also for

any lexicographer who aims to adequately represent the state of lexical relations within a language.

Mapping the principal causes of fuzziness in understanding homonymy, the present thesis first

seeks to systematize the usage of the concept by discussing the two poles that characterize each

homonymic pair: the notion of sameness on the one hand and the notion of difference on the other.

The theoretical part of the thesis concludes with a brief disputation over the usual practice of

subsuming homonymy under the heading of ambiguity.

The research project uses ambiguity as a springboard for a detailed three-tier analysis of the

homonyms bank and palm. Since the point of convergence of almost any treatment of homonymy

is the disambiguating role attributed to context, the principal points that are analysed are all to do

with context albeit on various levels of abstraction. The first tier looks at the structure of the noun

phrases that contain the analysed homonyms. The second tier expands the understanding of context

in order to embrace the whole clause with a view to discovering systemic variation in the type of

clause element the examined homonyms tend to occur in. Finally, the third tier analyses the type,

means and lexical realization of modification of the homonyms in question.

The study draws on the material taken from the British National Corpus. A random sample of two

hundred tokens for each homonym was analysed and the results of this analysis led to formulation

of general conclusions.

Abstrakt

Homonymá predstavujú značný problém pre lingvistov ale aj pre lexikografov, ktorí sa snažia

o adekvátne zachytenie stavu lexikálnych vzťahov v jazyku. Táto práca v prvej časti mapuje

príčiny nejasností v chápaní homonymie a kladie si za cieľ systematizovať používanie tohto

konceptu prostredníctvom rozboru dvoch pólov, ktoré charakterizujú každý homonymický vzťah:

pólu rovnakosti na jednej strane a rozdielnosti na strane druhej. Teoretickú časť uzatvára krátka

polemika s konvenciou zaradzovať homonymiu pod širší pojem dvojznačnosti.

Dvojznačnosť slúži ako východisko pre praktickú časť, ktorá pozostáva z detailnej trojstupňovej

analýzy homoným bank a palm. Keďže takmer každá rozprava o homonymii konverguje k úlohe

kontextu ako prostriedku jednoznačného určenia významu daného homonyma, kontext sa stáva

spoločným menovateľom všetkých troch stupňov analýzy, aj keď na rôznych úrovniach abstrakcie.

Prvý stupeň skúma štruktúru substantívnej frázy, ktorú dané homonymá spoluvytvárajú. Druhý

stupeň rozširuje kontext na úroveň vety snažiac sa tak zistiť, či existuje systémová odchýlka vo

výskyte skúmaných homoným v rámci jednotlivých vetných členov. Napokon, tretí stupeň

analyzuje typ, prostriedky a lexikálnu realizáciu modifikácie (resp. prívlastkov) daných homoným.

Bakalárska práca čerpá výskumný materiál z Britského národného korpusu. Analýza dvesto

náhodne vybraných výskytov každého homonyma následne viedla k vyvodeniu zovšeobecňujúcich

záverov.
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1. Introduction

Trying to elaborate on one of the mantras of lexical semantics, the present study attempts to

characterize the context that disambiguates potentially equivocal homonyms. Since context may be

understood in a variety of ways, the scope of this thesis is necessarily limited to an extent. Instead

of concentrating solely on various types of collocations and lexical affinities between homonyms

and other words occurring in their vicinity, the focus is also placed on the syntactic function of the

homonymous lexeme within the immediately superordinate noun phrase and the function of the

clause element containing the homonym. Using data gathered from the British National Corpus, the

study aims to examine whether there exists a systemic variation in the frequency with which

homonyms bank and palm assume different syntactic functions in written language. In addition, the

type, means and lexical realization of modification of homonyms are analysed with the aim of

testing whether modification of the homonym in question suffices to unequivocally determine its

meaning.
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2. Theoretical background

2.1. Delimitation of homonymy

In order to attain a firm grasp on the often baffling concept of homonymy, it is useful to start from

a definition which is rather general and then gradually restrict it. Oxford English Dictionary, for

example, defines homonymy as „the quality of being homonymous; the use of the same name for

different things‟. As this definition indicates, two notions are crucial for every definition of

homonymy: the notion of sameness on the one hand and difference or unrelatedness on the other.

Variation in understanding these two notions, i.e. how broadly or narrowly they are construed, is

principally responsible for the existence of a number of approaches to defining homonymy and

concomitant terminological confusion. To avoid it and shed light on the range of possible

approaches to homonymy, an analysis of the two poles follows.

2.2. Defining ‘sameness’

The notion of sameness can be associated either with the sound form of given lexemes, with their

orthographic form or with both of these. Identity of the sound form produces homophony while the

sameness of the orthographic form results in homography. If two lexemes are identical with respect

to both of these formal aspects, we may distinguish homonymy in its narrower sense. In

mathematical terms, homonymy proper is to be found in the intersection of the two sets as shown in

chart 1.

Chart 1: Defining homonymy proper

.

Homophones Homographs
Homonyms

Proper
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This diagram would be appropriate enough were it not for the fact that in many languages most

lexemes have several forms (Lyons, 1996: 55). Thus, the respective homonymic relations can

sometimes arise between individual forms of lexemes and need not hold for whole paradigms. This

is true for homophony as well as homography and homonymy proper. The lexeme know, for

example, is homophonous with no only in the forms know but not in, knows, knew, known and

knowing. Similarly, the verb lead /i:/ is homographic with the noun lead /e/ only in the forms lead

and leads but not when the former occurs in the forms led, leading or the latter in adnominal case.

Finally, even homonymy proper is subject to such a distinction: found as the past tense and the past

participle of find shares the single form found with the verb found (to establish) but does not share

the forms founded, founding, founds.

To solve the terminological confusion that might result from careless usage of one term to cover

such a variety of stratified phenomena, it is useful to distinguish between cases of total and partial

homonymy (Löbner, 2002: 43). Those lexemes that „coincide in one but not all of their

grammatical forms‟ (ibid.: 43) are examples of partial homonymy. Total homonymy, on the other

hand, requires that the lexemes share „all distinctive properties‟ which Löbner further defines as

„grammatical category and grammatical properties, the set of grammatical forms, sound form and

spelling.‟ (ibid.: 43) The distinction can be schematically represented as follows:

Chart 2: Homonymy – defining sameness

''S
am

en
es

s"

sound form

HOMOPHONY

(i) total ( tail x tale)

(ii) partial (buy x by)

orthographic form

HOMOGRAPHY

(iii) total (row /əu/ x row /rau/)

(iv) partial (lead /i:/ x lead /e/)

sound form + spelling

HOMONYMY

(v) total (light (not dark) x light (not heavy))

(vi) partial (lie (in bed) x lie (not tell the
truth))
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Following Löbner‟s distinction, the following six basic types of homonymy in wider sense can be

distinguished:

(i) Total homophony

Total homophones, in addition to having identical pronunciation, share the same word class and

remain homophonous in all of their forms. Prototypical examples are the nouns tale and tail.

Table 1: Total homophony

Tail Tale

Spelling Pronunciation Spelling Pronunciation

Common case

singular
tail /teil/ tale /teil/

Common case

plural
tails /teilz/ tales /teilz/

Adnominal case

singular
tail’s /teilz/ tale’s /teilz/

Adnominal case

plural
tails’ /teilz/ tales’ /teilz/

Other examples of total homophony include the pairs aural-oral, bail-bale, berth-birth, die-dye,

flour–flower, liar–lyre, rap–wrap, waive–wave and many others.

(ii) Partial homophony

Partial homophones share the same pronunciation only in some of their forms and need not belong

to the same word class. By is invariable and homophonic with the verb buy only in the form buy but

not in buying /baiiŋ/, bought /bo:t/ and buys /baiz/. Examples of this type abound: ad-add, brake-

break, earn-urn, farther-father, feat-feet etc.

(iii) Total homography

Total homographs are of the same word class and retain identical orthography in all of their forms

while differing in pronunciation. The well-known pair is row /əu/ and row /rau/. Other examples

include sewer /su:ə/ - sewer /səuə / (a person who sews), sake /seik/ - sake /sa:ki/ (an alcoholic

drink made from rice), tier /tiər/ - tier /taiə/ (a person who ties something) etc.
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(iv) Partial homography

Partial homographs coincide in orthography only in some of their forms, may belong to distinct

word classes and differ in pronunciation. Partial homography is more common than total. Typical

partial homographs are the verb lead /li:d/ and the noun lead /led/ where homography disappears if

the former occurs in the past (led) or progressive (leading) forms or the latter in adnominal case

(lead’s, leads’). Other examples comprise content /kən‟tent/ x content /kontent/, desert /dezət/ x

desert /di‟zɜ :t/, dove /dʌv/ x dove /dəuv/ etc.

(v) Total homonymy

Total homonyms are, then, lexemes that are not only identical in spelling and pronunciation but


[…]


(P2#157) It differs from most kouroi in having the right foot forward and the arms raised

from the elbow , something ( probably a bow ) grasped in the left fist and something lying

on the open right < palm(2)> .

(P2#158) An open < palm(2)> , as big and fattily solid as a Bradenham ham , smote the side

of my head with horrific force .

(P2#159) Melvin Dalglish , our tussle-haired goalkeeper who had Velcro stuck to the <

palms(2)> of his gloves .

(P2#160) He gripped her fingers against his calloused < palm(2)> and led her forward .

(P2#161) Nodding absently he opened the < palm(2)> of his hand to gesture towards Tran

Van Lung 's sea-green gown .

(P2#162) In my mind 's eye , I imagined her nestling warm and soft in the < palms(2)> of

my hands , trustingly accepting morsels of moistened wafer from between my lips , maybe

cooing a little -- not to say thank you , I 'm not daft enough to think that -- because she

would be so happy .

(P2#163) Twigs dug into the < palms(2)> of his hands as he pushed himself upright .

(P2#164) He propped his chin in the < palm(2)> of his right hand .

(P2#165) He rested the ring on her open < palm(2)> and pushed her fingers closed around it

.

(P2#166) Give three or four sharp , flat blows between the shoulder blades with the <

palm(2)> of your hand .

(P2#167) She wiped her wet < palms(2)> on the back of her dress .

(P2#168) She clutched the soft sponge in her < palm(2)> , feathery with water and soap .
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(P2#169) He could also recall three aspirins making a triangle on the < palm(2)> of Dougal

's hand .

(P2#170) Georgina slapped the < palm(2)> of her hand with the umbrella , reminding Celia

of a staff officer with his swagger-stick .

(P2#171) A counter is instituted and blocked by a downward < palm(2)> technique .

(P2#172) As the body lowers towards the ground , place the < palms(2)> of both hands on

the floor for support .

(P2#173) The fist is formed by holding the hand < palm(2)> outwards , then rolling the

fingers into a ball , as though they were gripping something very tightly .

(P2#174) MacLane slapped his open < palm(2)> lightly with a leaded length of rubber

hosepipe .

(P2#175) As the tiny head , covered in silky black hair , nestled warmly in the < palm(2)> of

her hand , she had looked up and met eyes full of tenderness and love , eyes the colour of

slate .

(P2#176) For a moment I thought the heat from the bung-hole might incinerate my brows ,

but when I squinted beneath an outstretched < palm(2)> the sight stole my breath .

(P2#177) The congregation stood up and raised their open < palms(2)> to their ears .

(P2#178) She could feel his heart beating steadily under the < palm(2)> of her hand , and

looked into his eyes , gazing down at her .

(P2#179) In the first chilly greyness of dawn , before the sun rose , Sergeant Comstock , of

the uniformed branch , who came of a long line of native fishermen , not to say poachers ,

and knew his river as he knew the < palm(2)> of his own hand , thankfully abandoned

what he had always known was a useless patrol of the left bank downstream , and on his

own responsibility borrowed one of his many nephews , and embarked with him in the

coracle which was his natural means of personal transport on the Comer .

(P2#180) ` And when you could n't get rid of me you worked on me as if you were working

gold , moulding me to what you wanted -- a malleable piece of property worth a fortune ,

sitting nicely in the < palm(2)> of your hand . '

(P2#181) Corbett rubbed his chin against the < palm(2)> of his hand .

(P2#182) He studied her with narrowed eyes , then brushed a cool < palm(2)> across her

forehead to smooth the frown imprinted there .

(P2#183) Wriggling closer , she slid her hands inside his shirt , which had somehow become

unbuttoned , then shivered and held her breath as his warm < palms(2)> roved beneath her

sweater , and an almost physical pain exploded inside her as one thumb touched her nipple

.

(P2#184) But there were still more in front , pushing their way through the crowds of females

and smacking their fists into the horny < palms(2)> of their hands with anticipatory

concentration .
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(P2#185) His chest was sleekly well muscled , with few dark hairs to ruffle its warm , silky

perfection , and she enjoyed running the < palms(2)> of her hands over it , teasing his own

nipples into hardness .

(P2#186) Robyn opened her mouth , but before she could put it to the test he clamped a hot

sweaty < palm(2)> over her lips .

(P2#187) Turning her to face him , he framed her exquisite face with his strong < palms(2)>

.

(P2#188) ` No , ' he agreed as he smoothed one large < palm(2)> across her short hair ,

moved to cup her face .

(P2#189) As I looked at her , I thought of her shrinking , like someone in a fairytale , and

how one day I might hold her in the < palm(2)> of my hand with her little voice squeaking

commands at me as if she was a mouse I 'd picked up in the garden .

(P2#190) Then he sighed again , before opening the < palms(2)> of his hands in a gesture of

resignation .

(P2#191) Molly passed a cup to Cornelius , who perched it on the < palm(2)> of his hand

and gaped at it in awe .

(P2#192) She longed to reach out and press her open < palm(2)> against it .

(P2#193) Ignoring her protests , Marc pulled her hips hard against him , moulding her

beneath the < palms(2)> of his hands and forcing her against the silk-covered wall of the

corridor .

(P2#194) ` Do n't worry about it , ' he advised , then searched in his pocket for a moment

before holding out something which glittered in the < palm(2)> of his hand .

(P2#195) He removed the medal and held it in the < palm(2)> of his hand .

(P2#196) With a sudden exclamation , he caught her hand and pressed the < palm(2)> of it

to his lips .

(P2#197) Polly laid her < palms(2)> against the strong hard face she loved so much ,

knowing exactly what she wanted to do with the rest of her life .

(P2#198) He took my elbow in the < palm(2)> of his hand .

(P2#199) Alwin Schockemohle used to say that the < palms(2)> of his hands always

sweated when he was near a good horse , and when Arthur was about his hands were

permanently wet .

(P2#200) The < palm(2)> which momentarily touched his was moist and very cold .