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Posudek bakalářské práce

Předložená práce je příspěvek k popisu lokální gramatiky v oblasti lexikální
homonymie stejného slovního druhu. Jejím cílem je vymezit kontextové faktory, které
přispívají k jednoznačnému určení významu homonymních lexémů bank a palm. Z různých
aspektů kontextu se autor soustřeďuje na tři úrovně rozboru, syntaktickou funkci
homonymního lexému v substantivní frázi, která ho obsahuje, na syntaktickou funkci této
fráze na rovině věty a na sémantiku modifikátorů.

Teoretická kapitola vymezuje koncept homonymie, jehož konstitutivní rysy jsou
popsány jako stejnost/identita (aspekt týkající se formy) a různost/absence příbuznosti
(relevantní rys významu). Autor systematicky postupuje od pojmu stejnosti k popisu jeho
různých typů, homofonie, homografie, homonymie, s poukazem na jejich dva základní
podtypy, homonymii úplnou a částečnou. Rys odlišnosti / absence příbuznosti je pak popsán
z hlediska nutného stupně rozdílu, tj. vymezením pojmů homonymie a polysémie. Jako hlavní
synchronický důkaz homonymie se uvádí nemožnost odkrýt mezi významy metaforické
vztahy, často i jakékoliv vztahy, neboť bývají – na rozdíl od značné míry systémovosti
vztahů mezi významy polysémního lexému – i idiosynkratické. Jako jiné kategorie,
homonymie a polysémie tvoří škálu s dvěma krajními póly. Ve vývoji slovní zásoby může
homonymie vést k omezení významu jednoho lexému nebo v důsledku nežádoucí asociace
s druhým členem k zániku lexému označujícího negativně hodnocený objekt.

Poslední část výkladu teoretických východisek pojednává o vztahu mezi homonymií a
ambiguitou. Autor v tomto směru poukazuje na rozdíl mezi producentem a recipientem textu:
kromě záměrných ambiguit v některých druzích textu ambiguita vzniká jen při dekodování.
Ambiguita je složitější vztah než homonymie, vyžaduje určitou konfiguraci větší struktury
sémantických vztahů, aby se mohla projevit; v těchto vztazích může homonymie hrát roli.

Kapitola předkládající vlastní rozbor postupuje podle vymezené metodologie, přičemž
vychází z předpokladu, že kontextové dezambiguující faktory budou u zkoumaných lexémů
bank a palm odlišné. Materiál je čerpán z Britského národního korpusu, rozsah
excerpovaného kontextu je určen úrovní, které se rozbor týká. Na úrovni substantivní fráze a
modifikace je omezen na frázi obsahující homonymní lexém, na úrovni větněčlenské je
excerpována celá věta.

Dezambiguační roli kontextu autor zkoumá na základě čtyř hypotéz: potenciální
preference homonymního lexému, pokud jde o syntaktickou funkci v substantivní frázi:
determinátor, modifikátor, řídící člen; potenciální diferenciace nejen sémantikou modifikátorů
homonymních lexémů, ale též typem preferované modifikace; v důsledku sémantické afinity
mohou k jednoznačnému určení významu stačit některé typy modifikace; důležitým
kontextovým indikátorem může být preference homonymního lexému, pokud jde o
větněčlenskou funkci substantivní fráze, která ho obsahuje.

Výzkumný materiál zahrnující 200 dokladů každého homonymního lexému je
připojen v apendixu rozčleněný do dvou skupin, podle výskytů bez modifikace a s modifikací.
Rozdíly se ukázaly již v samotné frekvenci zkoumaných významů. Lexém bank “banka“ byl
více než 5x častější než bank „břeh“. Podobně modifikace byla značně odlišná, v případě
významu „banka“ byl výskyt s modifikací a bez modifikace zhruba stejný, kdežto ve
významu „břeh“ modifikace převládala (75%).

Názor, že význam „břeh“ jakožto méně častý význam potřebuje modifikaci častěji, aby byl
odlišen od častějšího významu „banka“, je spekulativní; sémantika významu „břeh“ je k modifikaci
více disponovaná než sémantika významu „banka“

Výsečový graf Bank1 má 101% (s. 22).
Pokud jde o syntaktickou funkci zkoumaných lexémů na úrovní fráze, význam

„banka“ je mnohem častější ve funkci modifikátoru (34% vs. 4 %), což autor vysvětluje
sémantickými a kulturními důvody. Funkci determinátoru mohou oba významy mít jen jako
složky substantivní fráze, nikoliv jako slova.

Jména obecná na úrovni slov druh determinace nevyjadřují, tuto vlastnost mají pouze propria.
Skutečnost, že se význam „banka“ jako řídící člen substantivní fráze ve funkci determinátoru vyskytl
sporadicky a „břeh“ vůbec ne, nepochybně souvisí s celkovou frekvencí posesívního genitivu, která je
ve srovnání s výskytem obecného pádu nepoměrně nižší. Výskyt „břehu“ v posesívním genitivu není
nepředstavitelný - záleží na funkčním stylu.

Výrazné rozdíly se projevily též na rovině větněčlenských funkcí, zejména funkce
podmětu v případě významu „banka“ byla výrazná (42%), naopak funkce adverbiále ve
významu „břeh“. Tyto rozdíly v syntaktické funkci odrážejí sémantickou roli příslušných
lexémů, „banka“ jako lidé v ní pracující – konatel, „břeh“ lokus.

Skutečně dezambiguující signál významu spatřuji v předložkách vyskytujících se v
adverbiální funkci: in the bank „ve břehu“ a on the bank „na banku“ je sice možné, ale marginální.
Zajímavé zjištění, že „břeh“ se vyskytl jako podmět pouze ve sponových predikacích, by bylo třeba
srovnat s „bankou“ v téže konstrukci.

Určení významů modifikovaných lexémů je snazší, neboť obsahují doplňkovou
sémantickou informaci. Zatímco co v premodifikaci, postmodifikaci a v modifikaci oběma
typy nebyly mezi významy distinktivní rozdíly, distinktivním signálem se ukázala být
realizační forma premodifikátoru, častěji adjektivní u „banky“, substantivní u „břehu“.

Podstatné rozdíly se projevily v sémantice modifikátorů, neboť „banka“ patří do
kategorie kultury, „břeh“ do kategorie přírody, čemuž sémantika modifikátorů odpovídá.
Styčné aspekty modifikace jsou pouze v oblasti descriptorů, evaluátorů a vlastních jmen.
Obecně sémantika modifikátorů ukazuje obecnou vlastnost řídícího jména spojovat se se
sémanticky afinitními modifikátory.

V analýze druhého zkoumaného lexému, palm, se potvrdil předpoklad o závislosti
kontextových ukazatelů významu na sémantické struktuře příslušného slova. Významy
„palma“ a „dlaň“ jsou zastoupeny zhruba stejnou měrou. Ve srovnání s bank je rozbor
významu palm podstatně jednodušší, neboť nejde o polysémií lexémy. Podstatný rozdíl se
projevil ve výskytech bez modifikace a s modifikací: „palma“ bez modifikace 79%, „dlaň“
55%. Podobně je podstatný rozdíl ve funkci v rámci substantivní fráze: „palma“ řídící člen
23%, „dlaň“ řídící člen 94%. Další signifikantní rozdíl se ukázal v determinaci lexému:
„dlaň“ jakožto část těla byla v 51% určena posesívem nebo přivlastňovacím
genitivem.Větněčlenské funkce se příliš nelišily, jen jmenná část přísudku byla zjištěna pouze
ve významu „palma“ a předmět byl v tomto významu o 9% méně častý. V této souvislosti
autor správně poukazuje na to, že signifikantní rozdíly v syntaktických funkcích mezi
významy bank vyplynuly především z polysémie lexému “banka“ - častá funkce podmětu
reflektovala význam kolektiva.

Zajímavé je zjištění, že funkce podmětu palm ve významu „dlaň“ byla v 66% zjištěna v
nefinitních a neslovesných větách (na rozdíl od významu „palma“).

Výrazné rozdíly byly zjištěny v typu modifikace, význam „palma“ se vyznačoval
premodifikací (84%), „dlaň“ postmodifikací (skoro 70%). V této souvislosti autor bystře
odhaluje rozdíl v systémové nedisponovanosti postmodifikátorů „dlaně“ přecházet v
premodifikátory na rozdíl od postmodifikátorů lexému „břeh“.Také realizační formy
modifikátorů se lišily: „palma“ byla nejčastěji premodifikována substantivy, „dlaň“ adjektivy.

Rozbor sémantiky modifikace ukázal, že význam „ palma“ je afinitní především s
klasifikačními významy a deskriptory, význam „ dlaň“, meronymum „ruky“, se vyskytuje s
adjektivy souvisejícími s rukou a lidským tělem. Shodná sémantická oblast zahrnuje některé
deskriptory a hodnotící / emotivní významy, ostatní jsou dostatečně sémanticky specifické,
aby jednoznačně indikovaly příslušný význam.

V závěru autor velmi pěkně shrnuje hlavní výsledky práce, které potvrdily propojení
homonymních lexémů s rysy kontextu, v nichž byly zkoumány.

Poznámky a dotazy k jednotlivostem:
s. 12 sloveso stalk znamená „harrass somebody“?
s. 12 k substantivu lead - desambiguace je demonstrována genitivem sg a pl - samotný plurál by
nestačil? V kterém významu / významech je vůbec plurál substantiva lead možný?
s. 23 Homonyma jsou analyzována podle funkce v substantivní frázi: determinátor, modifikátor, řídící

člen. Formulace na s. 23 "function in the immediately superordinate noun phrase" tyto funkce
nevystihuje – jak to autor mínil?
s. 28, ex 19 není adjunct of process ale by-agent
Tabulky sumarizující výsledky výskytů bez modifikace obsahují i absolutní čísla, tabulky a grafy v
případě výskytů s modifikací jen procenta, proč?
s. 37/8sh - nesamostatná posesíva nejsou zájmena nýbrž determinátory

s. 43 if there is some modification (kvantifikátor v dosahu podmínky)
Vyskytl se v shromážděných dokladech skutečně ambigní případ? Teoreticky jsou vymezeny shodné
oblasti jak na rovině funkcí a realizačních forem, tak na rovině sémantické - ale v textu?

Závěr:
Předložená studie je velmi zdařile splněný bakalářský úkol. Je vypracována na velmi dobré
teoretické, metodologické a jazykové úrovni a přináší řadu nových relevantních zjištění jak
v oblasti lokální gramatiky, tak sémantiky.

Bakalářskou práci Dominika Ševčíka doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím
známkou výbornou.
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